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FIPNET nätverk

Social- och hälsovårdens 
utmaningar kräver samarbete 

över professionsgränserna 

FIPNET nätverk

Finnish InterProfessional NETwork, FIPNET, är ett nygrundat nätverket för inter-
professionellt lärande och samarbete. Syfte är att främja befolkningens hälsa 

och välbefinnande genom interprofessionell utbildning och samarbete.  
FIPNET-nätverket samlar dem som vill utveckla samarbetet över professions-

gränserna inom social- och hälsovården. 

Vad är FIPNET?
Alla som är intresserade av interprofessionell 
utbildning och samarbete, som t.ex. utbildare, 
studerande, forskare, yrkesverksamma, ledare, 
företrädare för medborgarna (t.ex. patientorga-
nisationer) och andra samhällsaktörer som arbe-
tar för befolkningens hälsa och välbefinnande, är 
välkomna att delta i FIPNET:s verksamhet.

FIPNET (Finnish InterProfessional NETwork), 
det finska nätverket för interprofessionellt läran-
de och samarbete, är ett nygrundat nätverk vars 
syfte är att främja befolkningens hälsa och väl-
befinnande genom interprofessionell utbildning 
och samarbete. Nätverket arbetar för ett större 
samarbete och erfarenhetsutbyte mellan ut-
bildningsorganisationer, social-, hälso- och sjuk-
vårdspersonal och andra aktörer. 

FIPNET:s verksamhet 
Verksamheten bygger på WHO:s definition av 
interprofessionellt lärande och samarbete (1). 
“Interprofessional education (IPE) occurs when 
two or more professions learn about, from 
and with each other to enable effective col-
laboration and improve health outcomes. 
Collaborative practice (ICP) in health care occurs 
when multiple health workers with different pro-
fessional background provide comprehensive and 
collaborative services by working with patients, 
their families, carers and communities to deliver 
the highest quality of care across settings.”

Varför behövs FIPNET?
Forskning visar att kompetens i interprofessio-
nellt arbete ökar tjänsternas kvalitet, effektivitet 

och patient- och klientsäkerhet samt klienternas 
och patienternas tillfredsställelse med den be-
handling de får (1, 2). Befolkningen åldras och 
människor har alltmer komplexa problem vilket 
innebär utmaningar för social- och hälsovården 
och kräver att de yrkesverksamma arbetar till-
sammans över de professionella gränserna. 

I arbetet med reformen av servicesystemet i 
Finland har det klient- och patientcentrerade in-
terprofessionella samarbetet, för att förbättra lika 
tillgång till tjänster och deras effektivitet samt för 
att begränsa kostnaderna, lyfts fram (3). Också i 
regeringsprogrammet påtalas det att ”använd-
ning av multiprofessionella team och utveckling 
av arbetsfördelningen garanterar vårdens konti-
nuitet och verkningsfullhet, flexibla tjänster och 
kostnadskontroll” (4).

Interprofessionellt lärande
För att kunna arbeta interprofessionellt inom so-
cial- och hälsovården är det viktigt att studerande 
redan under sina grundstudier har möjlighet att 
utveckla sina interprofessionella kompetenser. 
Inom HARKKA-projektet gjordes det år 2019 en 
kartläggning över nuläget gällande interprofes-
sionell utbildning inom social- och hälsovårds-
utbildningen i Finland och hur den förverkligas 
i grundutbildningen. Resultatet visade att man 
i de högskolor och universitet som svarade på 
enkäten inkluderat interprofessionella element 
som till exempel interprofessionella (valfria) kur-
ser, temadagar, projekt, simuleringar, examens-
arbeten och praktik. Det var ändå väldigt få som 
svarade på enkäten, vilket enligt forskarna kan 
innebära att man inte förverkligar interprofessio-
nell utbildning i så stor utsträckning. Det visade 
sig också att man hade väldigt olika förståelse för 
vad interprofessionellt lärande innebär. (5). 

Begreppsförvirring
Det är inte enbart förståelsen för vad interpro-
fessionellt lärande innebär som kan orsaka för-
virring. Både på svenska och på finska används 
det i Finland många olika begrepp när man talar 
om olika aspekter av interprofessionellt lärande, 
samverkan och arbete. Begrepp som används på 

svenska är t.ex. mångprofessionell, multiprofes-
sionell och interprofessionell. Inte heller på finska 
har det etablerats ett tydligt begreppssystem, 
här används begrepp som moniammatillinen, 
monialainen, monitieteinen, monitoimijuus, osv. 
Det centrala är ändå att klienten eller patienten 
ska stå i fokus – fast inget att dessa begrepp ger 
uttryck för det. 

Hur kom FIPNET till?
I Finland har vi alltså redan interprofessionell ut-
bildning, och det sker mycket interprofessionellt 
samarbete inom social- och hälsovården, men 
kunskapen om detta är splittrad. Det har i flera 
år funnits aktiva personer som samverkat inter-
nationellt inom det nordiska nätverket för inter-
professionellt lärande och samarbete, NIPNET 
(nipnet.org/), och det europeiska nätverket för 
interprofessionellt samarbete och lärande, EIPEN 
(www.eipen.eu/). I Finland har det hittills jobbats 
lokalt för att utveckla den interprofessionella ut-
bildningen och det interprofessionella samarbe-
tet i stället för att systematiskt samverka på na-
tionell nivå.

NIPNET-närverket i Finland - FIPNET
Vi finska medlemmar i NIPNET har redan länge på 
NIPNET-mötena känt att vi inte har en riktigt klar 
uppfattning om hurdan interprofessionell praxis 
och utbildning vi för närvarande har i Finland. 

Vi redde ut hurdana nationella nätverk de 
andra nordiska länderna som deltar i NIPNET:s 
verksamhet har och började fundera på ett hur-
dant nätverk vi kunde ha i Finland. Detta ledde 
till att vi finska medlemmar i NIPNET:s styrelse, 
via våra egna nätverk, bjöd in till en första träff i 
februari 2022 för att samla idéer av andra som är 
intresserade av temat. Ungefär 20 personer del-
tog i Teamsträffen och vi beslöt att i maj samma 
år ordna ett första officiellt nätverksmöte. Detta 
möte förbereddes av de finska medlemmarna i 
NIPNET:s styrelse. Mötet hölls via Zoom, och vid 
denna träff etablerades nätverkets namn; FIP-
NET, och vi diskuterade hurdan verksamhet nät-
verket ska ha. Det beslöts att nätverket åtmins-
tone i detta skede fokuserar på att ordna öppna 
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webbinarier två gånger årligen. Under träffen 
diskuterades vilka ämnen deltagarna önskar att 
webbinarierna ska handla om. Dessutom utsågs 
det en koordinatorgrupp för nätverket.

Vad gör FIPNET?
FIPNET ordnar bland annat kostnadsfria web-
binarier varje år, minst ett på våren och ett på 
hösten. Webbinarierna hålls via Zoom. FIPNET:s 
första webbinarium hölls i november 2022 med 
temat interprofessionellt lärande. Drygt femtio 
engagerade och aktiva deltagare deltog i tillfäl-
let. 

Nätverket strävar också efter att arbeta med 
att klargöra användningen av begrepp samt med 
att utarbeta nationella kompetensbeskrivningar 
för interprofessionell utbildning och för interpro-
fessionellt samarbete i arbetslivet.

FIPNET:s verksamhet samordnas av en koor-
dinatorgrupp med personer som representerar 
olika organisationer eller intressenter som deltar i 
nätverkets verksamhet. 

Skribenterna till denna artikel är medlemmar i 
koordinatorgruppen för FIPNET och styrelsemed-
lemmar i NIPNET.

Pia Liljeroth
Överlärare vid institutionen för hälsa och väl-
färd, Yrkeshögskolan Novia Åbo

Jonna Juntunen 
Universitetslärare vid forskningsenheten för 
medicinsk teknik och hälsovetenskap, Uleåborgs 
universitet

Outi Lastumäki
Lektor vid vårdutbildningen, Oulun ammattikor-
keakoulu

Minna Manninen
Lektor, utbildningsansvarig för barnmorskearbe-
te, Oulun ammattikorkeakoulu 
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Vill du komma med i FIPNET:s verksamhet?

FIPNET är ett löst nätverk och vem som helst kan 

komma med i nätverket. Det räcker med att man 

är intresserad av interprofessionellt arbete eller 

lärande. Det kostar inget att delta i nätverket eller i 

webbinarierna.

Det finska nätverkets webbplats utvecklas som 

bäst. Information och material finns tills vidare 

i Oamk:s (Oulun ammattikorkeakoulu) FIPNET – 

interprofessionella Finland – Teams. Man kan gå 

med i Teamskanalen och e-postlistan genom att 

skicka e-post till minna.manninen(at)oamk.fi och/

eller outi.lastumaki(at)oamk.fi. 

FIPNET:s nästa webbinarium med temat 

utvärdering av interprofessionell kompetens hålls 

via Zoom tisdagen den 9 maj kl. 14-16. 

Vill du bli vårdexpert, välfärdschef, ledare, vårdlärare eller  
ämneslärare i hälsokunskap?

En magisterexamen i hälsovetenskaper erbjuder intressanta karriärmöjligheter inom välfärdsområ-
dena, utbildning, innovation och forskning. Profileringsområden: klinisk vårdvetenskap (advanced 
practice nursing), gerontologisk vård, ledarskap i vård och omsorg, hälsovetenskapernas didaktik 
(vårdlärare), hälsokunskap, välfärdsteknologi samt arbetshälsa och hållbart arbetsliv. Inriktningen 
hälsokunskap (+ pedagogiska studier) ger ämneslärarbehörighet för ämnet hälsokunskap i den grund-
läggande utbildningen och/eller gymnasiet. Annat biämne kan även studeras inom Åbo Akademi, ett 
annat universitet eller utomlands.

Hösten 2021 startade vi ett nytt ”masterprogram in advanced practice nursing” (120 sp). Studeran-
den (med sjukskötarbehörighet) på det svenska magisterprogrammet har möjlighet att ta kärnkurserna i 
avancerad klinisk vård från detta program (max 45 sp).

Magisterprogrammet ger nya möjligheter till fördjupning inom olika områden. Inga bryggstudier 
för dig som är sjukskötare (YH), barnmorska (YH), hälsovårdare (YH) och förstavårdare (YH). När-
vårdare kan söka in till kandidatnivån, individuell studieplan uppgörs (25 sp tillgodo).

Ansökningstid/www.studieinfo.fi:
-15.3–30.3.2023 – antagning för avläggande av både kandidat- och magisterexamen   
-15.3–30.3.2023 – antagning för avläggande av enbart magisterexamen 

Åbo Akademis gemensamma urvalsprov (kandidatexamen): 5 juni 2023. Språkprov i svenska för 
finskspråkiga: 14 april 2023. Information: studierådgivare Britt-Marie Storbacka,  
britt-marie.storbacka@abo.fi, tel. +358 (0)46 921 6120

www.facebook.com/Enheten-för-Vårdvetenskap-Åbo-Akademi

Vill du ha 
en akademisk 
magisterexamen 
i hälsovetenskaper? abo.fi


